
Deliberazione n° 24
in data 26/02/2021

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE  
ALL'UNIONE DEI COMUNI AMIATA VAL D'ORCIA

L’anno duemilaventuno addì ventisei del mese di Febbraio, alle ore 10:30   nella Residenza Comunale, si è 
riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti posti all'ordine del giorno.

Presiede la seduta il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Sindaco

Sono presenti n° 4 componenti ed assenti, sebbene invitati, n° 1

Pres Ass
1 TONDI FABRIZIO Sindaco P
2 ROMANI LUCILLA Vice Sindaco P
3 BECHINI ROBERTO Assessore P
4 PIRULLI GIOVANNA Assessore A
5 VOLPINI NICCOLO' Assessore P

TOTALE 4 1

Assiste alla seduta il Segretario ComunaleDott.ssa Simona Barbasso Gattuso incaricata della redazione del 
verbale.

Il Sindaco, constatata la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n° 24 in data 26/02/2021

LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO CHE l’uso di moderne tecnologie di videosorveglianza costituisce lo strumento più 
appropriato per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di vandalismo, di criminalità ed illegalità sul 
territorio comunale.

VISTE le determinazioni n. 5 del 12.02.2016, n. 11 del 08.06.2016, n. 13 del 11.07.2016, n. 17 del 
05.09.2016, n. 32 del 21.12.2016, n. 33 del 21.12.2016, n. 3 del 27.01.2017, n. 6 del 02.02.2017, n. 10 del 
29.06.2017, n. 1 del 16.01.2018, n. 10 del 7.11.2018, n. 11 del 27.11.2018, n. 5 del 20.03.2019, n. 7 del 
18.11.2019, n. 8 del 18.11.2019 e n. 9 del 31.12.2020 relative all’acquisto di beni e servizi per la 
realizzazione e l’implementazione dell’impianto di videosorveglianza;

CONSIDERATO CHE il sistema di video sorveglianza utilizza la rete a banda larga in fibra ottica gestita dal 
Consorzio Terrecablate;

VISTE la determinazione di impegno n. 8 del 24.09.2020 e la determinazione di liquidazione n. 1 del 
08.01.2021 relative al canone di servizio per la gestione annuale relativo alla manutenzione, potenziamento, 
assistenza, interventi di rete, interconnessione dei sistemi di videosorveglianza per l’anno 2020;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Abbadia San Salvatore n. 115 del 17.09.2019 
con oggetto la presa d’atto del patto per l’attuazione della sicurezza urbana “Attivazione sistema integrato di 
videosorveglianza nella provincia di Siena” e la Deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni n. 103 del 
20.12.2019 avente ad oggetto la ricognizione patti per la sicurezza urbana “Attivazione sistema integrato di 
videosorveglianza della provincia di Siena” stipulati tra prefetto di Siena e sindaci dei comuni di Abbadia San 
Salvatore, Castiglione d’Orcia, Piancastagnaio, Radicofani e San Quirico d’Orcia – atto di indirizzo per 
attuazione patti;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 27.11.2014 relativa all’approvazione del nuovo 
regolamento per gli impianti di videosorveglianza nel territorio comunale;

VISTO il Decreto Sindacale prot. 2138 del 25.02.2015 con il quale nomina i Responsabili Trattamento dei 
Dati ai sensi dell’art. 6 del Regolamento di Videosorveglianza;

VISTA la nomina degli Incaricati del Trattamento dei Dati ai sensi dell’art.30 del D.Lgs 196/2003 e dell’art. 6 
del Regolamento di Videosorveglianza Comunale da parte del Responsabile del Servizio P.M. 
prot.9763/2015 del 31.07.2015;

SENTITA la volontà amministrativa di affidare la gestione dell’impianto di video sorveglianza all’Unione dei 
comuni Amiata Val d’Orcia in quanto ente che condivide gli stessi obiettivi e progetti;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del D.lgs. N° 267/2000;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

-  di approvare la premessa quale parte integrante;

-  di demandare all’Unione dei Comuni Amiata Val d’Orcia, mediante il Comandante della Struttura Unica 
Associata di Corpo di Pulizia Municipale, che già gestisce la videosorveglianza in forma unitaria per conto 
dei Comuni di Castiglione d’Orcia, San Quirico d’Orcia, Radicofani e Piancastagnaio, la gestione, ivi 
compresa la manutenzione, dell’apparato di videosorveglianza del Comune di Abbadia San Salvatore;

-  di stabilire che con successivi atti saranno trasferite risorse all’Unione dei Comuni per l’attuazione di 
tale indirizzo;

-  di dare indirizzo al Vicecomandante di Polizia Municipale in coordinamento con il Responsabile del 
Servizio Finanziario di trasferire all’Unione dei Comuni le risorse necessarie all’uopo previste per il 
corretto funzionamento dell’apparato;

- di demandare all’Unione dei Comuni, fatti salvi e non modificabili gli atti in premessa (regolamenti e 
disposizioni), l’adozione di ogni ulteriore atto previsto dalle normative di legge in materia, compresa 
l’adozione di tutte le prescrizioni previste a tutela della privacy e della riservatezza dei dati personali stabilite 
dal garante;

-  di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n° 267/2000.



Inoltre stante l’urgenza A VOTI UNANIMI;
DELIBERA

-  di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – IV comma, del D.Lgs. N° 
267 del 18/08/2000.



Deliberazione n° 24 in data 26/02/2021

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Dott. Fabrizio Tondi Dott.ssa Simona Barbasso Gattuso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto.


